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جهان نما

نیروها واگنر اراضی منطقه »لیپتسک« را ترک کردند. به 
گزارش ایلنا به نقل از اسپوتنیک، دولت منطقه »لیپتسک« 
در جنوب غربی روسیه اعلام کرد که نیروهای نظامی واگنر 
پس از پایان دادن به شورش خود خاک این منطقه را ترک 
کردند. در بیانیه‌ای در کانال تلگرام آمده است: »یگان‌های 
شرکت نظامی خصوصی واگنر پس از توقف اخیر در منطقه 
لیپتسک، منطقه را ترک کردند«. »یوگنی پریگوژین«، 
رئیس گروه پس از اعلام نافرمانی و شورش نظامی واگنر 
شامگاه شنبه اعلام کرد که نیروهای خود را به عقب می‌راند. 
رئیس‌جمهوری اوکراین در پی تحولات اخیر روسیه، گفت 
که اقدام‌های شخص پوتین عامل وضعیت پیش روی وی 
بوده است. ولودیمیر زلنسکی افزود: رئیس‌جمهوری روسیه 
بسیار ترسیده اســت. وی ادامه داد: پوتین می‌داند از چه 

می‌ترسد زیرا خودش این تهدید را ایجاد کرده است. همه 
بدی‌ها، همه زیان‌ها، همه نفرت‌ها توسط پوتین منتشر 
می‌شود. زلنسکی گفت: »تحولات اخیر در روسیه نشان 

می‌دهد که سران روسیه چیزی را کنترل نمی‌کنند«. 

نیروهای واگنر منطقه لیپتسک را ترک کردند
خبر

سفر فرســتاده ویژه فرانســه به لبنان بدون هیچ 
دستاوردی برای حل بحران سیاسی این کشور پایان 
یافت. به گزارش ایلنا به نقل از اســپوتنیک، »ژان ایو 
لودریان«، فرستاده فرانسه ســفر چهار روزه خود به 
لبنان را بدون پیشــرفت در حل بحران خلأ ریاســت 
جمهوری به پایان رســاند. لودریان گفت که به زودی 
به بیروت بازخواهد گشــت، زیرا گذشت زمان به نفع 
لبنان نیست. وی افزود: »در این ســفر ابتدا خواستم 
شــنونده باشــم به همین دلیل با مقام‌های مذهبی و 
نظامی و همچنین نماینــدگان همه طرف‌های حاضر 
در پارلمان دیدار کردم«.  لودریان ادامه داد: »گزارش 
این ماموریت را پس از بازگشــت به امانوئل ماکرون، 
رئیس‌جمهور فرانســه ارائه خواهم کرد«. وی تاکید 

کرد که برای تسهیل گفت‌وگوی سازنده و فراگیر بین 
طرف‌های لبنانی به منظور دســتیابی به یک راه‌حل 
توافقــی و مؤثر با شــرکای اصلی این کشــور رایزنی 

خواهد کرد.

خبر

پایان سفر لودریان به لبنان بدون دستاورد سیاسی

رهبر طالبان دیروز )یکشنبه( ادعا کرد که دولتش 
اقدامات لازم را برای بهبود شرایط زنان در افغانستان 
انجام داده؛ اما این درحالیســت که گزارش‌های اخیر 
از محدودیت شــدید علیه فعالیت زنــان در جامعه و 
تحصیلات دختــران افغان خبر داده‌انــد. به گزارش 
آسوشیتدپرس، هبت‌الله آخوندزاده، رهبر طالبان این 
بیانیه را در آســتانه تعطیلات عید قربان که آخر این 
هفته در افغانستان و ســایر کشورهای اسلامی برگزار 

خواهد شد، منتشر کرد. 
او در این پیام گفت: طبق قوانین امارت اســامی، 
اقدامات ملموســی برای نجــات زنان از بســیاری از 
سرکوب‌های ســنت‌گرایانه از جمله ازدواج اجباری 
اتخاذ شــده و حقوق مربوط به احکام اســامی حفظ 
شده اســت. در ادامه این پیام آمده است: علاوه بر این 
موارد، اقدامات ضروری برای بهبود شــرایط زنان به 
عنوان عضوی از جامعه انجام شــده تا براساس احکام 

اسلامی زندگی راحت و مرفهی برای آنان فراهم شود. 
پیام آخوندزاده که به پنج زبان عربی، دری، انگلیسی، 
پشتو و اردو منتشر شده، تاکید می‌کند وضعیت زنان 
در جامعه و محل کار به عنوان انسان‌های آزاد و شریف 
به حالت اولیه خود بازگشته است و تمامی سازمان‌ها 
موظف شــده‌اند تا در امر ازدواج، ارث و سایر حقوق به 

زنان کمک کنند.

به دنبال ادامه حملات وحشــیانه شهرک‌نشــینان به 
شهرک‌ها و روستاهای کرانه باختری، تشکیلات خودگردان 
فلسطین نخست‌وزیر اسرائیل را مسئول این جنایات دانست. 
به گزارش اسپوتنیک، وزارت خارجه تشکیلات خودگردان 
فلسطین در بیانیه‌ای در این باره تاکید کرد که بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل، مسئولیت کامل تروریسم شهرک‌نشینان 
علیه فلســطینی‌ها را بر عهده دارد. در این بیانیه آمده است: 
همچنین مسئولیت تحریک‌های ایتامار بن گویر، وزیر امنیت 
داخلی اسرائیل برای حمله به شهروندان فلسطینی بر عهده 
نتانیاهو است. دولت افراطی نتانیاهو سیاست تشدید تنش، 
نقض و جنایات را در پیش گرفته است و این نتیجه کمپین‌های 
تحریک به قتل توسط نژادپرستانی مانند بن گویر است. وزارت 
خارجه فلسطین در ادامه آورده است: ائتلاف حاکم در اسرائیل 
هرگونه تلاش دولتی یا منطقه‌ای برای حل مناقشه را تضعیف 
می‌کند و به سمت تحمیل منطق اشغال نظامی پیش می‌رود. 
این وزارتخانه در این بیانیه با بیان اینکه جامعه بین‌المللی در 

برخورد با تصمیمات مشروع بین‌المللی و توافقنامه‌های امضا 
شــده تحت نظارت بین‌المللی از سیاست معیارهای دوگانه 
استفاده می‌کند، آورده است: باید تحریم‌های بازدارنده علیه 
رژیم اشغالگر اعمال شود تا قطعنامه‌های سازمان ملل درباره 
مساله فلسطین را اجرا کند. ســازمان آزادیبخش فلسطین 
)ساف( هم گزارش داد که ده‌ها شهرک‌نشین به روستای »ام 

صفا« حمله کردند.

حملات مجدد شهرک‌نشینان به کرانه باختریرهبر طالبان: زنان در افغانستان زندگی راحت و مرفهی دارند

سرايت شورش  روسیه به مینسک؛ 
فراخوان فرمانده نظامی بلاروس 

برای سرنگونی لوکاشنکو 
به نظــر می‌رســد شــورش نظامیــان گروه 
»واگنر«علیه رهبران نظامی- سیاسی مسکو طی 
ساعات گذشــته، برخی از رهبران جدایی‌طلب یا 
مخالفان حکومت الکســاندر لوکاشــنکو، رئیس 
جمهوری بلاروس را به سرپیچی از اوامر حکومت 
و دست‌زدن به شورش، ترغیب کرده است. والری 
ســاخچیک، فرمانــده نظامی مخالــف حکومت 
لوکاشنکو، شــنبه 3 تیر طی ویدئویی با حمله به 
آنچه که آن را »رژیم فاســد روسیه« توصیف کرد 
برای کودتا علیه لوکاشــنکو، تنهــا متحد پوتین، 

فراخوان داد.
به گزارش العربیــه، این فرمانده جدا شــده از 
حکومت بــاروس و بنیانگذار نخســتین گردان 
نیروی هوایی نیروهای مسلح اوکراین، در ویدیویی 
که مشاور وزیر کشــور اوکراین در حساب کاربری 
خود در »توئیتر« نشر کرده، از شهروندان بلاروسی 
خود خواست از این فرصت تاریخی، نهایت استفاده 
را ببرند. ســاخچیک با اعلام این که روند فروپاشی 
نظام فاسد روسیه، آغاز شــده، پیش‌بینی کرد که 
یوگنی پریگوژین، رهبر گــروه »واگنر« بر پوتین 
پیروز شود. او همچنین تاکید کرد که ارتش بلاروس 
باید از این فرصت تاریخی برای سرنگونی لوکاشنکو 

استفاده کند. 
ساخچیک قبل از جدا شــدن از ارتش، سمت 
فرماندهی تیــپ در نیروی هوایی بــاروس را بر 
عهده داشــت ولی در پی تهاجم روســیه به خاک 
اوکراین، چندین‌بار نیروهای بلاروس را به مخالفت 
با شرکت در هرگونه حمله علیه اوکراین فراخواند. 
این فراخوان او اما پس از اعلام شورش پریگوژین، 
علیه فرماندهان ارتش روســیه و انتقاد از پوتین به 
دلیل خائن قلمداد کردن گــروه »واگنر«، مطرح 
شد. ساخچیک همچنین به مردم روسیه وعده داد 
که به زودی رئیس جمهــوری جدیدی، جایگزین 

پوتین خواهد شد.

فارغ از این مسائل، سی.ان.ان به نقل از سه منبع 
آگاه گــزارش داد، مقام‌های اطلاعاتــی آمریکا از 
مدتی قبل از شوروش گروه واگنر بر این باور بودند 
که یوگنی پریگوژین، رئیس این گروه نظامی برای 
ایجاد چالشــی بزرگ علیه رهبران نظامی روسیه 
برنامه ریزی کرده اما هــدف نهایی این برنامه‌ برای 
آنها مبهم بوده اســت. دو نفر از این منابع گفتند، 
مقام‌های اطلاعاتی آمریکا به هشــت رهبر اصلی 
کنگره این کشور مشهور به گروه هشت چند روز قبل 
از شورش واگنر، گزارشهایی را درباره تحرکات گروه 
واگنر و تقویت تجهیزات آنها در نزدیکی روســیه 

اعلام کردند. 
یک مقام اطلاعاتی غربــی و منبع آگاه گفتند، 
مقام‌های اطلاعاتی آمریکا و غرب نشانه‌هایی از این 
که پریگوژین برای دست زدن به این اقدام از جمله 
با انباشت سلاح و مهمات تدارک می‌بیند، مشاهده 
کردند. یک منبع آگاه دیگر اظهــار کرد: همه این 
تحولات خیلی سریع رخ دادند و تشخیص جدیت 
پریگوژین در تهدید کردن ارتش روســیه و اینکه 

سربازانش را کجا خواهد برد دشوار بود.
پریگوژین جمعه به رهبران روسیه در خصوص 
تلافی کردن حمله به یــک اردوگاه نظامی واگنر 
هشدار داده و مدعی کنترل تاسیسات نظامی در دو 
شهر روسیه شد. رئیس گروه نظامی واگنر روز شنبه 
ساعاتی بعد از آغاز شورش این گروه علیه کرملین، 
در نهایت فایلی صوتی را منتشر و در آن اعلام کرد، 
نیروهای خود را از عملیات پیشروی به سمت مسکو 

کنار می‌کشد. 
او بعــد از آنکه نیروهایش مدعــی کنترل چند 
تاسیسات ارتش روسیه شدند و گروهی از سربازانش 
را به عملیات به سمت مسکو اعزام کرد در پیامی در 
پیام‌رسان تلگرام نوشت: ما ستونهای نیروهای خود 
را برگردانده و طبق برنامه در مسیری دیگر به مقصد 

اردوگاه‌های میدانی خود حرکت خواهیم کرد.
کرملین اواخر روز شــنبه اعلام کرد، پریگوژین 
در توافقی که ظاهــرا با میانجی‌گری آلکســاندر 
لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس و از متحدان مهم 
پوتین حاصل شد، قبول کرده که روسیه را به مقصد 
بلاروس ترک کند. چند منبع مطلع به رویکرد دولت 
آمریکا به ســی.ان.ان گفتند، همچنان که شورش 
در روســیه در حال بروز پیدا کردن بود، مقام‌های 
آمریکایی و غربی در مداخله در این موضوع جانب 

احتیاط را پیش گرفتند.

ورود ارتش آمریکا به عراق در سال 
2003 میلادی شــاید از منظر کلی 
یک تجاوز نظامی محض به این کشور 
قلمداد شــود که البته بسیاری آن را 
یک »جنگ بدون مجوز« می‌خوانند، 
اما کمی که به این ماجرا عمیق‌تر نگاه 
‌کنیم می‌بینیم که ایالات متحده هر 
قدمی که در عرصه سیاست خارجی 
برمی‌دارد به نوعی از قبل ادامه آن را به 
صورت یک راهبرد مشخص، تبیین 
و تدوین کرده است. بر همین اساس 
زمانی که آمریکایی‌ها طناب دار را به 
گردن صدام می‌انداختند، به خوبی 
می‌دانســتند که 20 سال بعد یعنی 
در ســال 2023 میلادی قرار است 
چه اتفاقی بیافتد و عــاوه بر عراق 
قرار است در منطقه چه رویدادهایی 

رقم بخورد. 
یکی از این راهبردها تدوین قانون 
اساســی عراق بود که در آن ساختار 
سیاســی- اجتماعی این کشــور بر 
سه پایه بنا شــد. این سه پایه عبارت 
بود از اهل تسنن، شیعیان و کُردها؛ 
به گونه‌ای که ریاســت جمهوری به 
کردها، نخست‌وزیری به شیعیان و 
ریاســت پارلمان به اهل تسنن داده 
شد و همین مســاله همیشه باعث 
اختلاف بود؛ اما نکتــه مهم در اینجا 
جایــگاه »کردها« اســت. از منظر 
ایالات متحــده، کردها نــه تنها در 
عراق و ســوریه بلکه حتی در ترکیه 
و اروپــا برای واشــنگتن یک متحد 
اســتراتژیک و سرســخت به شمار 
می‌آیند. آمریکایی‌ها از سال‌ها قبل 
با وعده اســتقلال کردها، آنها را ذیل 
راهبردهــای منطقه‌ای خود تعریف 
کرده و در این مجال ســعی کردند 
از این جماعت حمایــت کنند. آنها 
معتقدند کــه کُردها بــه دلیل عدم 
گرایش به یک ایدئولــوژی خاص، 
می‌توانند به راحتی با واشنگتن کنار 
بیایند و در مقابل حمایت سیاسی و 
نظامی از آنهــا در منطقه را عملیاتی 
کنند. از اینرو زمانی که ایالات متحده 
قانون اساســی عراق را نوشت سعی 
کرد در کنار آن اقلیم کردستان عراق 
را تقویت کند تــا یک جای پای قوی 

برای متحدان خود به وجود بیاورد که 
این اتفاق رخ داده است. اینکه امروز 
دیده می‌شود بزرگترین کنسولگری 
آمریکا در دنیا در اقلیم کردســتان 
پایه‌گذاری می‌شود و از سوی دیگر 
پایگاه نظامی این کشــور در چنین 
جغرافیایی پدیــد می‌آید، به خوبی 
نشان می‌دهد که کردهای عراق برای 
واشنگتن به شدت مهم هستند. این 

در حالی اســت که اساساً عراق برای 
واشنگتن اهمیت بالایی در منطقه 
خاورمیانه دارد و بــاز هم بزرگترین 
ســفارت ایالات متحده در بغداد بنا 
نهاده شده اســت! نکته شایان توجه 
اینکه سرمایه‌گذاری ایالات متحده 
بر کردها صرفاً سیاسی نیست، بلکه 
واشنگتن و پایه‌های قدرت این کشور 
به نوعی طراحی شده که نظامی‌گری 
و اقتصاد هم در تکمیل سیاســت به 
کار می‌رود. بــه همین جهت ایالات 
متحــده، کردهای عــراق را نه تنها 
آموزش داد و به نوعی پیشــمرگه‌ها 
را ســاماندهی منظم کرد، بلکه در 
این میان مدرن‌ترین تســلیحات و 
تجهیزات ســاخت خود را به آنها داد 
تا فرداروزی بتوانند در مقابل داعش 
مقاومت کنند یا راهبردهای ابلاغی 
واشنگتن را به نتیجه برسانند. همین 
مدل را در قبال کردهای سوریه شاهد 
هستیم. زمانی که پرچم‌های داعش 
و القاعده در سوریه به اهتزاز درآمد، 

ایالات متحده کردهای سوریه را در 
شمال این کشور سازماندهی کرد و 
حتی آنها را به صورت میدانی آموزش 
و آرایش داد و این روند تا به امروز هم 
در عراق و هم در سوریه جریان دارد. 

تسلیح پیشمرگ‌ها 
بدون اجازه بغداد!  

در ایــن راســتا کنگــره آمریکا 
چهارشنبه هفته گذشته با تصویب 
اصلاحیه‌ای که از سوی نمایندگان 
جمهوریخواه ارائه شده بود، از تجهیز 
نیروهای پیشمرگ اقلیم کردستان 
عراق به سیستم دفاع هوایی حمایت 
کرد. به موازات این روند، دان بیکن، 
نماینــده جمهوریخــواه کنگره در 
خصوص تصویب  اصلاحیه که بخشی 
از قانون بودجــه دفاعی آمریکا برای 
سال ۲۰۲۴ محســوب می‌شود، به 
نشــریه میدل ایســت‌آی گفته بود 
که »این پیشــنهاد به شدت از سوی 
جمهوریخواهان و دموکرات‌ها مورد 

حمایت قرار گرفته و دولت آمریکا را 
وادار می‌کند برای آموزش و تجهیز 
نیروهای پیشمرگ اقلیم کردستان 
عراق و نیز نیروهــای امنیتی عراقی 
به سامانه پدافند هوایی برنامه‌ریزی 
کند و این برنامــه در حقیقت برای 
مقابله با موشک، راکت و سیستم‌های 
خودران مانند پهپادها اجرا می‌شود«. 
خبرگــزاری المعلومــه در اینباره 

فاش کرده اســت که علیرغم امتناع 
مستمر آمریکا از دســتیابی ارتش 
عراق به تسلیحات پیشرفته پدافند 
هوایی برای دفــع حملات خارجی، 
در توافقی که دور از چشم دولت بغداد 
انجام شده، با فروش این تسلیحات 
به اقلیم کردســتان بــرای حمایت 
از نیروهــای پیشــمرگ موافقــت 
کرده اســت. این رسانه همچنین در 
گزارش خود تاکید کرد که این اقدام 
آمریکایی‌هــا قوانیــن بین‌المللی و 

اصول دیپلماتیک را نقض می‌کند. 
در این راستا جاســم الموسوی، 
نماینده پارلمان عــراق درباره این 
اقدام آمریــکا تاکید کرد کــه ارائه 
تسلیحات پدافند هوایی به نیروهای 
پیشمرگ مغایر با قوانین بین‌المللی 
اســت و هیچ طرف و گروه داخلی در 
عراق حق ندارد بدون اطلاع و حضور 
دولت مرکزی به طور مســتقیم در 
مسائل حاکمیتی با کشورهای دیگر 
معامله کند. این سیاستمدار عراقی 
در گفت‌وگو با المعلومه با بیان اینکه 
دولت باید با روش‌های دیپلماتیک 
بین‌المللی برای جلوگیری از اجرایی 
شــدن این پرونده مداخلــه کند، 
خاطرنشــان کرد که تصمیم برای 
تسلیح اقلیم کردستان عراق به منزله 
دخالت در امور داخلی کشــور است. 
همچنین عباس المالکی، عضو ائتلاف 
»دولت قانــون« به رهبــری نوری 
المالکی در سخنانی این اقدام آمریکا 
را مصداق نقض حاکمیت کشورش 

دانست. 
آنچه در این میــان باید مورد نظر 
قرار بگیرد این است که اتخاذ چنین 
تصمیمی می‌توانــد دو دلیل پنهان 
داشــته باشــد که البته هنوز تایید 
نشده اســت. نخســت آنکه ایالات 
متحده با این اقدام سعی دارد تا حریم 
حضور خود را در شمال عراق و حتی 
تاسیسات نظامی و اداری متعلق به 
واشــنگتن امن نگه دارد و دوم آنکه 
احتمال دارد این اقدام آمریکا بر اساس 
حملات متعدد ترکیه به شمال عراق 
و سوریه باشد تا بتواند از متحدان خود 
در این راستا حمایت کند. اما آنچه در 
این میان بسیار مهم به نظر می‌رسد، 
ترجیح دادن اقلیم کردستان به بغداد 
از سوی واشــنگتن در شرایط فعلی 

منطقه است. 

اینکه بزرگترین کنسولگری 
آمریکا در دنیا در اقلیم 
کردستان پایه‌گذاری 

می‌شود و از سوی دیگر 
پایگاه نظامی این کشور 

در چنین جغرافیایی پدید 
می‌آید، به خوبی نشان 

می‌دهد که کردهای عراق 
برای واشنگتن به شدت 

مهم هستند

یکی از احتمالات استقرار 
پدافند هوایی در کردستان 

عراق از سوی واشنگتن و 
بدون دخالت بغداد، این است 
که ایالات متحده با این اقدام 

سعی دارد تا حریم حضور 
خود را در شمال عراق و حتی 
نظامیان و تاسیسات نظامی 
و اداری متعلق به واشنگتن 

امن نگه دارد

فرشاد گلزاری
آمریکا پیشمرگ‌های عراق را به سامانه‌های پدافند هوایی مجهز می‌کند؛

نادیده گرفتن بغداد در تغییر آرگونومی نظامی 


